
Решение
по делу №06/2122-17

о нарушении законодательства Российской Федерации
о контрактной системе в сфере закупок

26.06.2017                                                                                               г. Симферополь

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Крым и городу Севастополю (Крымское УФАС России) (далее – Комиссия) в составе:

<...>

при участии представителя интересов Заказчика Н. Ю. Салюковой (по доверенности),

представители Заявителя на заседание Комиссии не явились, —

рассмотрев жалобу Заявителя от 20.06.2017 № 37 (вх. №2238/09 от 20.06.2017) на действия Заказчика при
проведении запроса котировок «Дополнительный монитор для регистрации ЭКГ с комплектующими» (номер
извещения 0375200043117000199) (далее — Запрос котировок), в соответствии со статьей 106 Федерального
закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), согласно Административного
регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов,
должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных
нужд, утвержденного приказом Федеральной антимонопольной службы от 19.11.2014 №727/14,
зарегистрированного в Министерстве юстиции Российской Федерации 27.02.2015 за №36262 (далее –
Административный регламент от 19.11.2014 №727/14),

УСТАНОВИЛА:

В Крымское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика при проведении Запроса
котировок.
По мнению Заявителя, его права и законные интересы нарушены действиями Заказчика, установившем в
извещении о проведении Запроса котировок ненадлежащее требование к оформлению конверта, в котором
подается заявка на участие в Запросе котировок, позволяющее идентифицировать участника закупки.
На заседании Комиссии представитель Заказчика не согласился с доводами Заявителя и сообщил, что при
проведении Запроса котировок Заказчик действовал в соответствии с положениями Закона о контрактной
системе.

В результате рассмотрения жалобы Комиссия установила следующее.

В соответствии с извещением об осуществлении закупки, документацией о закупке, протоколами,
составленными при определении поставщика (подрядчика, исполнителя):

- изменение в извещение о проведении закупки размещено на официальном сайте Единой информационной
системе в сфере закупок www.zakupki.gov.ru (далее – официальный сайт, единая информационная система,
ЕИС) — 14.07.2017;

- способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя) – запрос котировок;

- начальная (максимальная) цена контракта – 497 000,00 рублей;

- дата и время окончания подачи заявок: 26.07.2017 11:00, дата и время проведения вскрытия конвертов,
открытия доступа к электронным документам заявок участников: 26.07.2017 11:00.

В качестве довода жалобы Заявитель указывает на то, что Заказчик установил в извещении о проведении
Запроса котировок ненадлежащее требование к оформлению конверта, в котором подается заявка на
участие в Запросе котировок, позволяющее идентифицировать участника закупки.
В силу части 2 статьи 77 Закона о контрактной системе заявка на участие в запросе котировок подается
заказчику в письменной форме в запечатанном конверте, не позволяющем просматривать содержание такой
заявки до вскрытия конверта, или в форме электронного документа до даты и времени вскрытия конвертов с
заявками на участие в запросе котировок и открытия доступа к поданным в форме электронных документов
заявкам на участие в запросе котировок, указанных в извещении о проведении запроса котировок.
В извещении о проведении Запроса котировок Заказчиком указано: «…

…

http://www.zakupki.gov.ru/


20.

Оформление
котировочной
заявки

 

…

4. На конверте должны быть пометки: «На запрос котировок
по:____________________________».
Оборотная сторона конверта (клапан) должна быть скреплена печатью и
подписью уполномоченного должностного лица участника. На конверте участника
с заявками на участие в запросе котировок должны быть указаны: полное
наименование и местонахождение заказчика; полное наименование (для
физических лиц - фамилия, имя, отчество) участника закупки, его местонахождение
(для физических лиц - место регистрации), ОГРН, ИНН/КПП, номера контактных
телефонов; название объекта закупки в соответствии с извещением о проведении
запроса котировок; маркировка: «Котировочная заявка. Не открывать до _________
(указываются дата и время вскрытия котировочных заявок)».

…
…» (цитата).

В соответствии с частью 9 статьи 105 Закона о контрактной системе к жалобе прикладываются документы,
подтверждающие ее обоснованность.

Из приведенной нормы Закона о контрактной системе следует, что обязанность доказывания нарушения своих
прав и законных интересов лежит на подателе жалобы.

Вместе с тем, Заявитель не обеспечил явку своих представителей на заседание Комиссии и не предоставил
объективных доказательств, свидетельствующих о том, что данным условием Заказчик ограничил круг
участников Запроса котировок.

При таких обстоятельствах Комиссия приходит к выводу о том, что довод Заявителя о наличии признаков
ограничения конкуренции при размещении данной закупки является необоснованным.

Таким образом, данный довод Заявителя не нашел своего подтверждения.

На основании изложенного, руководствуясь частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе,
Административным регламентом от 19.11.2014 №727/14, Комиссия

РЕШИЛА:

Признать жалобу Заявителя необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.


